CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 68012015

Súmula: "Solicito ao Executivo, juntamente
à Secretaria de Segurança, informações
sobre a possibilidade de monitorar o Pátio
Municipal, sito a Estrada Lucinda de Jesus
Silva, S/N - Cohab, nesta municipalidade.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Segurança, aos cuidados do Sr
Kleber Ferreira Maruxo, informações sobre a possibilidade de monitorar o
Pátio Municipal, sito a Estrada Lucinda de Jesus Silva, S/N - Cohab, nesta
municipalidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	 i MuNICIPAL D FEAPEVI

APROVADO
	 PROTOCOLO

Em 	jín 	 JUSTIFICATIVA

1 3(OUT  201
Senhor Presidente,
	 01 AGO 2015

Senhores Vereadores,
'rcsddrite

Senhoras Vereadoras,
Assinatura

O presente requerimento visa melhorar a segurança do
local mencionado, pois o mesmo não possui um sistema de monitoramento.

O monitoramento iria melhorar a segurança do Pátio
Municipal, pois iria inibir a prática de assaltos, como também auxiliar na
identificação posterior de assaltantes ou outros agentes.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de agosto de 2015.

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de Itapi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: ('11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 68112015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV
APROVADO 	 Súmula: "Solicito ao Executivo junto á

13 62U1
Secretaria de Saúde, aos cuidados da Ora.
Maria Dalva Amim dos Santos, estudo referente
á possibilidade de aderir ao Programa Mulheres
do Peito."

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto
Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro
Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde, aos
cuidados da Dra. Maria Dalva Amim dos Santos, estudo referente á possibilidade
de aderir ao Programa Mulheres do Peito.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

01 AGO 2015

Assinatura

A OMS estima que no mundo ocorram cerca de 1.050.000 casos de câncer de

mama por ano. É o tipo de câncer que mais incide sobre a população feminina. Nas

mulheres, é a causa mais frequente de morte por câncer.

As causas do câncer de mama não são totalmente conhecidas, mas sabe-se que a

doença é multifatorial e depende de uma complexa combinação de fatores. A idade

é o principal fator de risco, que aumenta a partir dos 35 anos em alguns grupos. As

mulheres que têm entre 50 e 70 anos são as mais propensas, por isso as políticas

de rastreamento, baseadas nas recomendações da Organização Mundial de

Saúde, são prioritariamente focadas nessa faixa etária.

Por todas estas razões é criado na Secretaria de Estado de São Paulo o Programa

Mulheres de Peito, com o objetivo de conscientização destas mulheres sobre a

importância da realização do exame, assim como a facilidade do acesso ao mesmo,

através da dispensa do pedido médico, facilidade de agendamento e garantia do

tratamento logo após a confirmação do diagnóstico.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www,camaraitapevi.sp.gov.br

"Professor Paulinho - PV"
Vereador da Câmara Municipal de ltap

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Este requerimento busca ampliar os benefícios ás cidadãs deste Município, e

informa-Ias sobre os perigos do câncer de mama, bem como incentivar as mulheres

á realizarem os exames necessários para diagnosticar tal doença.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de Agosto de 2015.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br